
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
NOMOR 19 TAHUN 2018 

TENTANG 

BANTUAN P E L A J A R / MAHASISWA 
K E P A D A ANAK YANG B E R P R E S T A S I 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a. bahwa mencerdaskan keh idupan bangsa merupakan 
sa l ah sa tu c i ta-c i ta d id i r ikannya Negara Kesa tuan 
Republ ik Indonesia, sebagaimana yang termaktub 
da lam al inea ke empat Pembukaan Undang-Undang 
Dasa r 1945; 

b. bahwa sesua i data stat ist ik yang d ike luarkan oleh 
B a d a n Pusat Stat is t ik T a h u n 2017, IPM ( Indeks 
Pembangunan Manusia ) Kabupaten K a p u a s H u l u 
berada pada kategori sedang, dan menempati u r u t a n 
ke 12 dar i 14 Kota/Kabupaten yang berada di 
Ka l imantan Bara t ; 

c. b a h w a u n t u k pemerataan pendidikan dan 
peningkatkan IPM K a p u a s H u l u , per lu campur 
tangan pemerintah secara ser ius , agar warga 
masyaraka t yang mempunya i a n a k yang a k a n a tau 
sedang menempuh pendidikan yang mempunya i 
prestas i baik d i bidang akademik m a u p u n non 
akademik t idak terputus h a n y a karena kemampuan 
ekonomi t idak mendukung da lam melan jutkan 
pendidikan ke jen jang lebih tinggi; 

d. bahwa berdasarkan Pera turan Pemerintah Nomor 58 
t a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
pasa l 26 ayat (2), d inyatakan bahwa belanja 
penyelenggaraan u r u s a n wajib d ipr ior i taskan u n t u k 
mel indungi dan meningkatkan kua l i t as keh idupan 
masyaraka t da lam upaya memenuhi kewaj iban 
daerah yang d iwu judkan da lam bentuk peningkatan 
pe layanan dasar, pendidikan, kesehatan, fasi l i tas 
sosial dan fasi l i tas u m u m yang layak ser ta 
mengembangkan s is tem j a m i n a n sosia l ; 

1 

i 



e. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud dalam h u r u f a , h u r u f b, h u r u f c, dan h u r u f 
d perlu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 
B a n t u a n Pe la jar/Mahasiswa kepada a n a k yang 
berprestasi Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2018. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 46, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 tentang 
S is tem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2003 Nomor 78, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4301) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir 
ka l i dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2005 
tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 
Negera Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4496) ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Negera Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4578) ; 

7. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 
yang terakhir dengan Peraturan Menteri Da l am 
Negeri Nomor 21 T a h u n 2 0 1 1 tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 
13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

2 



8. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 
15 T a h u n 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2018; 

9. Peraturan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 72 T a h u n 
2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2018; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG BANTUAN 
P E L A J A R / M A H A S I S W A K E P A D A ANAK YANG 
B E R P R E S T A S I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 
TAHUN 2018. 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupa t i i n i yang d imaksud dengan : 

L Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Bupa t i ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

3. D inas Pendidikan adalah D inas Pendidikan dan Kebudayaan 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

4. Perguruan Tinggi Negeri yang se lan jutnya disingkat PTN ada lah 
Perguruan Tinggi yang d id i r ikan oleh Pemerintah yang berstatus 
sebagai subyek h u k u m yang otonom dan berada di Wi layah Negara 
Kesa tuan Repubik Indonesia. 

5. Perguruan Tinggi S w a s t a yang se lan jutnya disingkat PTS ada lah 
Perguruan Tinggi yang d id i r ikan oleh Swas ta yang berstatus 
subyek h u k u m yang otonom dan berada d i Wi layah Negara 
Kesa tuan Repubik Indonesia. 

6. Seko lah adalah sekolah yang ada di w i layah Kabupaten K a p u a s 
H u l u baik negeri m a u p u n swasta . 

7. Pemimpin Perguruan Tinggi ada lah Rektor, Ke tua a tau Di rektur 
pada Perguruan Tinggi baik negeri m a u p u n swasta . 

8. Kepa la Sekolah ada lah guru yang di beri tanggungjawab dan 
kewenangan tambahan oleh Pemerintah a tau p ihak 
yayasan/badan h u k u m tertentu u n t u k memimpin a tau menjadi 
Kepa la d i sekolah tertentu. 

9. Indeks Prestas i Kumula t i f yang se lan jutnya disebut IPK ada lah 
n i l a i kumula t i f yang d idapatkan m a h a s i s w a dalam t a h u n tertentu. 

10. Prestas i akademik ada lah kemampuan yang menonjol 
berdasarkan peni la ian n i la i akademik di sekolah a tau di 
perguruan tinggi. 

11. Prestas i non akademik ada lah kemampuan yang menonjol 
berdasarkan kr i ter ia yang di tetapkan oleh D inas a tau Perguruan 
Tinggi. 

3 



12. Pelajar ada lah mereka yang sedang menempuh pendid ikan di 
Seko lah Dasar/Sederajat , Sekolah Menengah Pertama/Sederajat 
dan Sekolah Menengah Atas/Sederajat baik negeri m a u p u n 
swasta . 

13. Mahas i swa ada lah mereka yang sedang menempuh pendid ikan 
tinggi baik negeri m a u p u n swas ta yang berasal dar i Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

14. B a n t u a n ada lah se jumlah uang yang diber ikan kepada 
pe la jar/mahas iswa u n t u k membantu pe la jar/mahasiswa. 

15. K a r t u Ke luarga ada lah K a r t u yang h a r u s dimi l ik i oleh setiap 
ke luarga yang memuat n a m a s emua anggota ke luarga dengan 
j en i s ke lamin, hubungan keluarga, umur , pendid ikan dan 
pekerjaan. 

16. K a r t u Tanda Penduduk ada lah Identitas resmi penduduk sebagai 
buk t i d i r i yang diterbitkan oleh Ins tans i pe laksana yang ber laku 
d i s e lu ruh wi layah Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

17. Seko lah Dasar/Sederajat ada lah Seko lah Dasar a t au jen jang 
pendidikan yang s a m a dengan Seko lah D a s a r dengan sebutan la in 
m isa lnya Madrasah Ibt idaiyah (MI) baik negeri m a u p u n swasta . 

18. Seko lah Menengah Pertama/Sederajat ada lah Seko lah Menengah 
Per tama a tau jen jang pendidikan yang s a m a dengan Seko lah 
Menengah Pertama dengan sebutan la in misa lnya Madrasah 
Tsanaw iyah (MTs) ba ik negeri m a u p u n swasta . 

19. Seko lah Menengah Atas/Sederajat ada lah Sekolah Menengah Atas 
a tau jenjang pendidikan yang s a m a dengan Seko lah Menengah 
Atas dengan sebutan la in m isa lnya Madrasah Al iyah (MA) a t a u 
Seko lah Menengah Ke ju ruan (SMK) ba ik negeri m a u p u n swasta . 

B A B I I 
M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 
Pemberian ban tuan kepada Pe la jar/Mahasiswa anak yang berprestasi 
d i m a k s u d k a n u n t u k mer ingankan beban orang t u a 
pelajar/ mahas i swa . 

Pasa l 3 

Pemberian bantuan bertujuan : 

a . men ingkatkan per luasan kesempatan belajar sekal igus 
merea l i sas ikan program belajar sembi lan t ahun ; dan 

b. meningkatkan kua l i t as dan daya saing sumber daya m a n u s i a (SDM) 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 



B A B I I I 
SASARAN DAN S I F A T BANTUAN 

Pasa l 4 

Pemberian ban tuan in i d i tu jukan kepada : 

a . Pelajar yang sedang menempuh pendidikan di s a tuan pendidikan 
berstatus negeri m a u p u n swas ta yang berada di w i layah 
Kabupaten K a p u a s H u l u pada tingkat: 

1. Sekolah Dasar/Sederajat ; 

2. Seko lah Menengah Pertama/Sederajat; 

3 . Seko lah Menengah Atas/Sederajat. 

b. Mahas i swa yang sedang menempuh pendidikan d i Perguruan 
Tinggi ba ik negeri m a u p u n swas ta yang lokas inya berada d i 
w i layah Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

Pasa l 5 

(1) Pemberian ban tuan bersifat sa tu ka l i pemberian. 

(2) Pemberian bantuan sebagaimana di m a k s u d pada ayat (1) h a n y a 
a k a n diber ikan apabi la persyaratan yang di tetapkan da lam 
Peraturan Bupa t i in i d ipenuhi secara lengkap. 

B A B IV 
S Y A R A T DAN TATA CARA 

P E M B E R I A N BANTUAN 

Pasa l 6 

Syara t yang h a r u s d ipenuhi oleh penerima ban tuan : 

a . Pelajar: 

1. penduduk as l i Kabupaten K a p u a s H u l u d ibukt ikan dengan 
K a r t u Tanda Penduduk (KTP) dar i penerima ban tuan dan/atau 
K a r t u Keluarga (KK) yang memuat data d ir i pener ima bantuan ; 

2. sura t keterangan dar i Kepa la Desa a tau L u r a h yang 
menyatakan bahwa benar pener ima ban tuan merupakan warga 
desa a tau ke lu rahan setempat; 

3. pelajar yang ba ru m a s u k sekolah a tau sedang menempuh 
pendidikan d ibangku sekolah (SD/Sederajat, SMP/Sederajat, 
dan SMA/Sederajat baik negeri m a u p u n swasta) , d ibukt ikan 
dengan raport yang d i sahkan oleh Kepala Seko lah dan S u r a t 
Keterangan dar i Kepa la Seko lah yang bersangkutan; 

4. mempunya i prestas i akademik peringkat 1-10 (satu sampa i 
dengan sepuluh) , d ibukt ikan dengan fotokopi raport yang 
d i sahkan oleh Kepala Sekolah; a tau 

5. mempunya i prestas i Non Akademik yang d ibukt ikan dengan 
fotokopi sertif ikat penghargaan min ima l t ingkat Kabupaten dan 
d i sahkan oleh Ins t i tus i a t au D inas yang terkait dengan prestas i 
yang diperoleh; dan 

6. menyer takan serti f ikat/piagam as l i . 



b. Mahas iswa: 

1. penduduk as l i Kabupaten K a p u a s H u l u d ibukt ikan dengan 
K a r t u Tanda Penduduk (KTP) dar i penerima ban tuan dan/a tau 
K a r t u Ke luarga (KK) yang memuat data dir i pener ima bantuan ; 

2. su ra t keterangan dar i Kepa la Desa a tau L u r a h yang 
menyatakan bahwa benar pener ima ban tuan merupakan warga 
desa a tau ke lu rahan setempat; 

3. berasal dar i sekolah a tau l u l u s a n Sekolah Menengah 
Atas/sederajat yang berada d i w i layah Kabupaten K a p u a s 
H u l u , d ibukt ikan dengan fotokopi i jazah; 

4. mahas i swa yang sedang menempuh pendidikan di Perguruan 
Tinggi d ibukt ikan dengan su ra t keterangan akt i f ku l i ah 
min ima l dar i Dekan a tau Ke tua J u r u s a n dan K a r t u Mahas iswa ; 

5. mempunya i I PK m in ima l 2,75 (dua koma tu juh lima) u n t u k 
j u r u s a n S a i n s dan Teknologi/Saintek (Mate-matika, I l m u 
Pengetahuan A lam a tau sejenisnya) dan IPK min ima l 3,0 (tiga 
koma nol) u n t u k j u r u s a n Sos ia l dan Human io ra (Soshum); 

6. mempunya i prestas i non akademik yang d ibukt ikan dengan 
fotokopi serti f ikat/piagam penghargaan min ima l t ingkat 
Kabupaten dan d i sahkan oleh Komite Olahraga Nasional 
Indonesia (KONI) K a p u a s H u l u a tau D inas Kepemudaan, 
Olahraga dan Par iwisata u n t u k bidang olahraga, sedangkan 
u n t u k prestasi d i luar bidang olahraga sertif ikat/piagam yang 
diperoleh h a r u s d i s ahkan oleh Dinas/Lembaga terkait dengan 
prestasi yang diperoleh; 

7. apabi la prestasi non akademik yang didapat ka r ena mewaki l i 
Kampus yang bersangkutan, m a k a serti f ikat/piagam 
penghargaannya h a r u s d i sahkan oleh Rektor/Ketua/Direktur 
pada Perguruan Tinggi yang bersangkutan; 

8. menyer takan serti f ikat/piagam as l i ; dan 

9. memi l ik i rekening bank. 

Pasa l 7 

(1) B a n t u a n pe la jar/mahasiswa bersifat sa tu ka l i pemberian da lam 
t a h u n tertentu dan t idak dapat d ia jukan lagi u n t u k kedua ka l i nya 
da lam t a h u n ber ikutnya. 

(2) Pe laksanaan seleksi dan ver i f ikasi bagi calon pener ima ban tuan 
d i l aksanakan oleh pani t ia se leksi yang ditetapkan dengan 
Keputusan Bupa t i . 

(3) Pan i t ia seleksi sebagaimana d imaksud pada ayat (2) bertugas : 

a . meneliti persyaratan admin is t ras i calon penerima bantuan ; 

b. me l akukan veri f ikasi dan seleksi ca lon penerima ban tuan ; 

c. mengusu lkan daftar calon penerima beas iswa kepada Bupa t i 
K a p u a s H u l u ; dan 

d. me l akukan monitoring dan eva luas i terhadap proses 
penya luran dan pemanfaatan bantuan . 

6 

f 



B A B V 
M E K A N I S M E PENYALURAN, PENDANAAN 

DAN B E S A R A N BANTUAN 

Pasa l 8 

(1) Penya luran ban tuan d i l akukan dengan c a r a : 

a . d iber ikan langsung kepada pener ima yang besar ban tuan d i 
bawah Rp5.000.000,00 (lima juta rupiah); dan 

b. ditransfer mela lu i rekening bank penerima ban tuan yang 
ban tuannya sebesar Rp5.000.000,00 (lima juta rupiah). 

(2) B a n t u a n a k a n d isa lurkan/di transfer apabi la se lu ruh persyaratan 
yang telah di tetapkan sebagaimana d imaksud da lam pasa l 7 
d ipenuhi secara lengkap. 

Pasa l 9 

Anggaran ban tuan sebagaimana d isebutkan dalam Pera turan Bupa t i 
in i , d ibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
(APBD) t a h u n 2018 dengan memperhat ikan ketersediaan anggaran 
pada A P B D Kabupaten K a p u a s H u l u pada pos anggaran yang te lah 
ditetapkan. 

Pasa l 10 

Besa ran ban tuan yang d iber ikan d i sesua ikan t ingkatan pendid ikan, 
ya i tu : 

a . Pelajar Seko lah Dasar (SD) a t au sederajat d iber ikan ban tuan 
sebesar Rp 1.000.000,00 (satu juta rupiah) per orang; 

b. Pelajar Sekolah Menengah Per tama (SMP) a t au sederajat d iber ikan 
ban tuan sebesar Rp2.000.000,00 (dua juta rupiah) per orang; 

c. Pelajar Sekolah Menengah Atas (SMA) a t au sederajat d iber ikan 
ban tuan sebesar Rp3.000.000,00 (tiga juta rupiah) per orang; dan 

d. Mahas i swa d iber ikan ban tuan sebesar Rp5.000.000,00 (lima juta 
rupiah) per orang. 

B A B V I 

PENGAWASAN DAN MONITORING 

Pasa l 11 
(1) pengawasan pe laksanaan pemberian ban tuan secara interna l 

d i l a k u k a n oleh pani t ia seleksi , sedangan pengawasan eksterna l 
d i l a k u k a n oleh masyaraka t ba ik secara indiv idu m a u p u n 
kelompok; 

(2) pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iatas d i l akukan 
dengan mengedepankan pr ins ip persuasif , edukat i f dan 
kons t rukt i f t anpa u n s u r paksaan ; 

(3) monitoring terhadap has i l dan penerima ban tuan d i l akukan oleh 
Bag ian Kesejahteraan Rakya t pada Sekretar iat Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . 

7 

f 



BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 12 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Kapuas Hulu. 

Ditetapkan di Putussibau 
pada tanggal U *u * t 2018 

Diundangkan di Putussibau 

NOMOR 19 


